
 A Magyar  Szentek Temploma havi tájékoztató lapja – 2022. március 
Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. 

Az Exodus 9o mozgalom egy kilencven napos böjt (idén nagyböjt 1. vasárnap-
ja már a 49. nap). A lemondások és ószövetségi idézetek segítségével próbál 
közelebb vinni a szabadsághoz, amely egy hátráltató szokások nélküli hívő éle-
tet jelent. Minden böjt velejárója a megtartózkodás valamitől, amit sokszor 
csinálunk vagy kedvelünk, ebben az esetben viszont ez halmozottan igaz, mert 
több jelentős mindennapi tevékenység “tiltva” van a filmezésen át a meleg 
vízzel való fürdésig. Az Exodus egy egyedi utazásra kalauzol el bennünket, 
amelyben jobban megismerhetjük magunkat, és segít mélyíteni a kapcsolatun-
kat Istennel. Akit nem a kihívás érdekel, az azért választhatja ezt a böjtölési 
formát, hogy meglássa, valóban képes megváltoztatni a szokásait, és ez által 
az életét a kezébe tudja venni. Ő szembesül ennek az árával és lehetőségeivel 
is. Ez a fajta böjt rávilágít arra, hogy alapból mennyire sok kényelem van a 
mindennapjainkban, és arra is, hogy a megszokásaink mennyire erősen tarta-
nak “fogva” minket. Például aki sokat iszik alkoholt, szereti az édességeket és a felesleges idejét értelmetlen 
videók nézésével tölti, nagyon nagy kihívásként fog tekinteni erre a 90 napos időszakra. 

Ezek a lemondások megtanítanak minket arra, hogy más elfoglaltságokat és életmódot keressünk a megszo-
kottal szemben, ami eleinte meglehetősen nehéz, hiszen ez nem nyújt alternatív megoldásokat az aszkézis-
ben megtagadott szokások, ételek és italok helyett, ezeket nekünk magunknak kell megtalálni, de idővel hoz-
zá lehet szokni az egyes dolgok hiányához, és a felszabadult időben is lehet találni új célt. 

Látható módon az Exodus készítői sokat foglalkoztak a napi elmélkedések megírásával, de ezeket meglehető-
sen nehéz befogadnia annak, aki eddigi életében inkább az újszövetségi Biblia szövegeihez szokott. Mivel ez a 
non-plusz-ultra böjt azt is előírja, hogy a férfiak egy közösségként, összefogva gyűrjék le ezt az embert próbá-
ló időszakot, ezért a résztvevők ezáltal emberileg is közelebb kerülnek egymáshoz. 

Prágai Botond, Joubert Bence 

„TESTVÉREK, HÁROM DOLOG ÉLTETI A HITET, ÁLLANDÓSÍTJA A BUZGÓSÁGOT ÉS ŐRZI MEG AZ ERÉNYT:  

AZ IMÁDSÁG, A BÖJT ÉS AZ IRGALMASSÁG.”  

(ARANYSZAVÚ SZENT PÉTER) 

Február első napjaiban már lehetett sejteni, hogy az idei nagyböjt végre nem a koronavírusról fog szólni –  bár 
eddig se erről kellett volna szólnia, hanem a megtérésünkről. Uram, irgalmazz! És most talán még nagyobb 
intenzitással foglalkoztat mindnyájunkat Ukrajna sorsa, a békés rendeződés reménye és a háború szomorú 
kilátása… Ezért most még inkább fontos az, hogy forduljunk oda a kereszthez, és tekintsünk fel arra, aki meg 
tud mindnyájunkat szabadítani. Krisztus, kegyelmezz!  

Édes anyanyelvünk határozottan a gyomrunk felől közelíti meg ezt az időszakot (nagy-BÖJT, HÚS-vét), amely-
nek megvan a maga jelentősége. Kétségtelen nem nagy tévedés lenne „hossz-IMA” vagy „bazinagy-
ADAKOZÁS” /(nagyLAMIZSNA) néven emlegetni a farsang utáni időt, mert ezzel a két másik lehetősséggel 
együtt Egyházunk három erős eszközt ad a kezünkbe, amelyek segítenek bennünket a megtérésben. Hiszen 
mind az imádság, mind a böjt, mind az alamizsna eszközök arra, hogy a bűnbánatunkat és Istenhez való visz-
szatérésünket kifejezzük.  Uram, irgalmazz! 



Ebben a világban, amiben élünk, bármerre tekintünk, láthatunk olyan fenyegetést, 

ami képes teljesen betölteni érzéseinket és gondolatainkat, ezért fontos, hogy a szí-

vünk keresse Isten megnyilvánulásait, és a zsoltárossal együtt imádkozzuk:  

„Téged keres tekintetem! A te arcodat keresem, Uram!” (Zsolt 27, 8)  

Istené az a megnyugtató tekintet, amelyben lelkünk felüdül, és a helyiértékén tudja 

kezelni a felmerülő nehézségeket. Amikor Nála megpihentünk, képesek leszünk, hogy az önmagunkért való imádságon 

felül másokért is közbenjárjunk: 

– akár Magyarországért: Az Őrtüzek Imádság Háza 12 órás, felekezetközi dicsőítést szervez 2022. április 2-án 10 órától 

22 óráig a magyar nemzet megtéréséért és Európa (kiemelten Ukrajna) békéjéért. Az ELTE Lágymányosi Campusának 

Harmónia termében fogjuk dicsőíteni az Urat (a Magyar Szentek Templomával balra szemben lévő épület). Személyes 

közbenjárás is lesz. 

– akár a születendő gyermekekért egy kifejezetten a nagyböjtre időzített ökumenikus mozgalommal:   

 40 Nap az Életért  (https://www.facebook.com/40napazeletert)  

 vagy  hosszabb távon 9 hónapon keresztül (https://lelkiadoptalas.hu/app/) 

 

 — akár Lucsok Péter munkácsi püspök kérésére az ukrajnai emberekért, mert rendkívül rémültek és félnek. Bíboros atya 

felhívása szerint, ha lehet 20 órakor imádkozzunk: „Urunk Jézus Krisztus, az Örök Atya Fia, küldd el most Lelkedet az egész földre. A 

Szentlélek éljen minden nép szívében, hogy megmeneküljenek a romlástól, a pusztulástól és a háborútól. Minden nemzet Édesany-

ja, a boldogságos Szűz Mária legyen a mi közbenjárónk. Ámen.” 

— akár Szent Tádé kápolnánk rendszeres imaalkalmain (kedd 16:30 rózsafüzér, szerda 16:30 szentségimádás, péntek 

18:00 keresztút) 

„A MEGTISZTULT LÉLEK ÖRÖMÉVEL VÁRJÁK HÚSVÉT SZENT TITKÁNAK ÜNNEPÉT:  

MOST TÖBBET IMÁDKOZZANAK, BUZGÓBBAN GYAKOROLJÁK AZ IRGALMASSÁG TETTEIT,  

ÉS AZ ÚJJÁSZÜLETÉS SZENTSÉGEI ÁLTAL AZ ISTENGYERMEKSÉG TELJESSÉGÉRE JUSSANAK.”  

(NAGYBÖJTI I. PREFÁCIÓ) 

A JÓ NÉMETEK PÉLDÁUL HETI IMAALKALMAKON GYŰJTIK ÖSSZE AZT AZ ÖSSZEGET, AMIT A HÉTKÖZNAPOKBAN  

ÖNMAGUKTÓL VALAMIT MEGVONVA NEM KÖLTÖTTEK EL, ÉS ÍGY A SZEGÉNYEK MEGSEGÍTÉSÉRE AJÁNLANAK FEL. (L.G.) 

Lak Gábor  

Écsy Gábor, a Karitász országos igazgatója az egyházmegyei 
Karitász Központokat  összefogva, már az első napokban  
4 MFt tartós élelmiszeradományt juttatott el tíz kárpátaljai 
településre, egészen a Felső-Tisza vidékétől lefele.  

Március 20-27-ig nagyböjti tartósélelmiszer gyűjtés lesz 1 
héten keresztül, melyet a menekülteknek vagy Kárpátalján 
maradottak élelmezésére ajánlunk fel. (hiszen több ingyen 
konyha is működik az oda menekültek és az ottani rászoru-
lók megsegítésére.) 

Pénzadománnyal a Katolikus Karitász központi bankszámlá-
ján „Ukrajnai háború” megnevezéssel lehet segíteni. 

Raiffeisen Bank 12011148-00124534-00100008; 
vagy a 1356-os adományvonalhívásával,  

illetve a honlapon kártyás fizetéssel:  
https://karitasz.hu/segitene/onlineadomany 

Fontos, hogy pénzt közvetlenül Ukrajnába ne küldjünk, 
mert a bankhálózat erősen akadozik, illetve nem biztonsá-
gos! 

https://karitasz.hu/segitene/onlineadomany


- Ki az Isten?  

- Isten a mi mennyei Atyánk, aki örökké szeret minket. 

Az elsőáldozásra még sok-sok katekizmuskérdést és -választ tanultunk meg, hogy az akkor 

harmincas évei közepén járó káplánnál, Écsy Gábor atyánál jól vizsgázhassunk. Udvardy 

Istvánné, Cili néni végtelen türelemmel magyarázott mindent, a keresztvetést ezredszerre 

is megmutatta, hogy a balkezes Peti is végre jobb kézzel (is) próbálkozzon. 

Akkoriban, 1997 táján az Egry József utcai angol tagozatos általános iskolában Cili néni 

tanított katolikus hittant, a frissen épült Magyar Szentek Temploma körzetében. Hittanra 

járni nem volt divat. A hittan a rendes iskolai tanórák után, hetedik vagy nyolcadik órában 

volt, két-három évfolyamonként egy-egy csoport, amelynek létszáma a tízet ha súrolta. A 

csoportba az osztályból ketten jártunk (alsó tagozaton négy-öt osztály volt évfolyamonként), Simi és én, az évfolyamból 

még egy testvérpár, Zsuzsi és Peti, a felettünk járóból Kata, aki elhívta legjobb barátnőjét, Ildit is (aki korábban életében 

nem járt  templomban), az alattunk levő évfolyamból pedig Kata öccse, Gyuszi és a húgom, Veronika. Akik 1997-ben már 

harmadikba vagy negyedikbe jártunk, márciusban elsőáldozók lehettünk. Addigra már megszoktuk, hogy a gyerekeknek 

a diákmiséken az első sorban volt a helyük, a szülők külön, hátrébb ültek, mi pedig nem mertünk ökörködni, mert Gábor 

atya a szó szoros értelmében szemmel tartott mindenkit. Az iskolai hittan mellett külön felkészítés is volt a plébánián, 

más hittanosokkal és Gábor atyával, aki vizsgáztatott, akinél az első szentgyónást lehetett előbb kipróbálni, azután éles-

ben is. A szombat esti gyónás után a vasárnapi kilences misén volt az elsőáldozás. A fehér ministránsruhát akkor még a 

Kruspér utcából kellett áthozni az elsőáldozóknak, a lányok hajába fehér virágot is tettek a szülők. Az áldozás utáni imát 

közösen  olvastuk fel. Azután jött a kakaós–vajaskalácsos reggeli, külön fehér terítős asztallal az ünnepeltek részére. 

A hittan persze az elsőáldozás után is folytatódott. Ószövetség, Újszövetség, példabeszédek biztosan előkerültek az 

akkori hittankönyvek alapján, de mindig Cili néni fogyhatatlan türelmével, csillogó szemeivel és határozott, de nagyon 

kedves és hiteles előadásában. Pedig nem volt könnyű dolga. A hittan az iskolában egy időben az egyik alagsori terem-

ben volt, csövek lógtak a fejünk felett, és az ablakon csak az udvaron focizók cipőjét láthattuk óra közben. Másik évben 

az emeleti földrajz-biológia szakos tanteremben ültünk, a hatalmas terem szinte kongott az ürességtől. De ez sem Cili 

nénit nem zavarta, sem a hittanosokat. Voltak közöttünk nehezebben tanulók és színötösök, nagy családból érkezők és 

egyedülálló szülő által neveltek. Ezt akkor sokszor nem is tudtuk egymásról. Amikor a hittanórák után a délutáni napsü-

tésben tengerészlépésben masíroztunk felfelé a Karinthy Frigyes úton, és néha megálltunk a sarki zöldségesnél, hogy a 

zsebpénzünkből a hazafelé útra egy-egy almát vegyünk, nem ez számított.  

Voltak plébániai betlehemesek, és persze farsangok is. Egyszer számon is kérte rajtam Cili néni, miért nem voltam 

ott. Utólag derült ki, hogy lány létemre olyan élethűen sikerült kéményseprőnek öltöznöm (feketére festett hajjal és 

„összekormozott”, „bajuszos” arccal), hogy nem ismert fel. Abban az évben pedig a jelmezversenyen is nyertem valamit. 

Voltak húsvéti ajándékkeresések és Mikulás-ünnepségek is. Az iskolai hittant pedig később felváltotta a plébániai, ami 

nekem nem jött rosszul, mert addigra az iskolaösszevonások miatt el is kerültem az Egryből, sőt, néhány éven belül még 

az utódintézmények is megszűntek. Egy letűnt világra emlékezem, amikor elsétálok a még álló Egry József utcai épület 

előtt. 

Cili néni még sokáig kísérte figyelemmel életünk alakulását. Eljárt a plébániára vasárnaponként, később, amikor már 

nehezebben mozgott, csak nagyobb ünnepekre hozta valamelyik fia vagy lánya, 1996 óta ugyanis az Udvardy család sok 

tagjának az élete is elválaszthatatlanul összefonódott a temploméval. Cili néni személyes varázsa hozzá járult ahhoz, 

hogy sok régi hittanosa évekig, évtizedekig a Magyar Szentek közösségének tagja volt, vagy azóta is ide kötődik. Sokun-

kat másfelé sodort az élet, ezért az 1997-es elsőáldozás húszéves évfordulójára gondoltam szervezek egy találkozót , de 

akkor lévén első fiunk nem egészen egyéves, a találkozó nem sikerült. Ma már (közösségi média ide vagy oda) nem biz-

tos, hogy fel tudnám venni a kapcsolatot az egykori hittanosok szerteszét szóródott többségével.  

Mégis: ha Cili néni nem tartott volna akkoriban hittant az akár csak három-négy megjelent nebulónak, ha nem ismé-

telgette volna el ezerszer is, hogyan kell keresztet vetni, és nem emlékeztetett volna rá mindig, hogy „Ki a mi mennyei 

Atyánk?” — mindannyiunk élete másképp alakult volna. Cili néni hazatért, és biztos vagyok benne, hogy továbbra is sze-

retettel, mosolygó szemekkel figyel mindegyikünket.  

Kádár Zsófi 

- avagy 25 éve elsőáldozók voltunk 



KÖZELEDIK AZ ADÓBEVALLÁS IDEJE 

Kérjük, hogy azok, akiknek a családi adókedvezmény miatt nincs fizetendő adójuk,  ne feledkezzenek meg az egyház számára az  

1 %-os nyilatkozatot megtenni akár papír alapon, akár elektronikus formában. (technikai száma: 0011) Ez azért fontos, mert az egy-

háznak juttatandó támogatások szétosztásakor a nyilatkozatot tevők létszámát és nem befizetett adójukat veszik figyelembe.  

A második 1%-kal kérjük, támogassa egyházközségünket a Szent Tádé Alapítványon keresztül. Adószáma:18055971-1-43.  

Ha pedig a katolikus karitász céljait szeretné támogatni, akkor a Karitász Támogató Alapítvány javára szíveskedjék rendelkezni.  

Adószáma: 19666275-1-43 

 

BŰNBÁNATI ÉS BÖJTI FEGYELEM 

Nagyböjt péntekjein kötelező a hústól való megtartóztatás, betöltött 14. évtől kezdve. 
Szigorú böjt csak kétszer van: hamvazószerdán és nagypénteken, amikor húst nem eszünk, és csak egyszer 
lakhatunk jól, de kétszer  még ehetünk kevés ételt. A böjti előírás betöltött 21. évtől  60 éves korig tart. 

A bűnbánat gyakorlatai: imádság, alamizsna, önmegtagadás és böjt. 

Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónapelső vasárnapján. 
Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, Pf.: 70. 
levélcímen. E-mail:  magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: http://www.magyarszentektemploma.hu/ 

Gyűljünk össze az Úr színe elé ebben a kritikus időben, és kérjük irgalmát, vezetését, mert ez az egyetlen esélyünk.  
Legyen meg az Ő akarata Magyarországon, amint a mennyben, úgy a földön is! A Harmónia-terem szép, tágas helyiség, 
az épületen belül lesz étkezési lehetőség, ruhatár. Szeretettel várunk Benneteket!  

A KATOLIKUS KARITÁSZ SEGÉLYPROGRAMJÁHOZ TÖBBFÉLE MÓDON LEHET CSATLAKOZNI: 

 A 1356-os adományvonal hívásával (egy hívás 500 forint támogatást jelent) 

 Online adományozással a Karitász honlapján – www.karitasz.hu – keresztü 

 A Katolikus Karitász központi bankszámláján „Ukrajnai háború” megnevezéssel: 

 Raiffeisen Bank 12011148-00124534-00100008 

Március 20 - 27-ig nagyböjti tartósélelmiszer-gyűjtés lesz templomunkban a szentmisék előtt és után a Kruspér utcai 
kápolnában és a Magyar Szentek Templomában is.   
1 héten keresztül gyűjtünk a kárpátaljaiaknak, a menekülteknek vagy az otthonmaradottak élelmezésére, hogy az ott 
működő ingyenkonyháknak is legyen elegendő nyersanyaguk.  

https://karitasz.hu/segitene/onlineadomany

